
,t;,;
..;.., -4. 1,;..... 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

III SETTORE 

Determina Dirigenziale n. ZIE' /2014 

OGGETTO: Progetto II stralcio esecutivo per la realizzazione di n. 60 loculi nel VI viale centrale lato 
destro del cimitero di Nicosia". CUP G19J1 3000370004. Collaudo statico in corso d'opera e 
fi nale delle opere strutturali. Conferimento incarico a libero professionista. 

II R.U.P. 

PREMESSO: 

Che il Comune di Nicosia, in data 11 /10/2011, con rogito rep. TI. 1372212011, registrato in Nicosia 
il 17/1 0/2011 11. 15 serie IV\ ha acqu istato un'area attigua al Cimitero per effettuare l'ampliamento 
dello stesso; 

Che il progetto di ampliamento del Cimitero di Nicosia è in fase di programmazione; 

Che, pe!1anto, l'Amministrazione Comunale, nelle more che tale progettazione sia avviata, ha 
ritenuto opportuno di non lasciare il Cimitero privo di Iaculi per le normali esigenze di sepoltura 
dei defunti; 

Che con Delib. O.C. n. 307 del 31/ 12/2012 esecutiva. è stato approvato il progetto generale 
esecutivo redatto dall'UTC per la realizzazione del IV Viale centrale di Il. 240 loculi dell'importo 
complessivo di € 463.300,00, a completamento di quello già iniziato; 

Che il primo SLralcio di n. 120 Iaculi lato destro è stato realizzato al rustico c che è in fase di 
approvazione il relativo progetto di completamento; 

Che con delib. O.C. n. 293 del 20/ 12/2013, esecutiva, è stato approvato il Progetto 11 stralcio 
esecutivo per la realizzazione di n.60 Iaculi, nel VI viale centrale lato destro del cimitero di 
Nicosia" dell'importo complessivo di € 109.500,00 di cui € 85.348,07 per lavori compresi € 
853,50 per oneri sicurezza ed € 24.151,93 per somme a disposizione dell' Amministrazione 

Che in data 13/05/2014 sono stati consegnati i lavori, sotto le ri serve di legge; 

CONSIDERATO: 

Che è necessario provvedere con mgenza, al collaudo statico in corso d'opera e finale delle opere 
strutturali; 

Che l'UTC, per la notevole mole di lavoro, in atto, non può prowedere ali 'adempimento del citato 
collaudo; 



Che stante l'urgenza, onde evitare esplicite responsabilità dell'Ente, è necessario incaricare, a tale 
scopo, un libero professionista esterno avente i requisiti e la professionalità adeguata; 

VISTO l'art. 4 comma 5 della circolare esplicativa del 27/07/2012 delJ' Assessorato delle 
infrastrutture e della mobilità, che nelle more della costituzione dell' Albo Unico Regionale (ai sensi 
dell 'art.l2 L-R. 12120 Il) gli incarichi potranno essere affidati dal R.U .P. attingendo dali 'albo 
comunale; 

VISTO l'Albo dei professionisti del Comune di Nicosia, il cui aggiornamento è stato approvato 
con delibera G.c. nr. 277 del 05/12/2013, nelle more dell'istituzione dell'Albo unico regionale, 
previsto dall'art. 12 della L.r. 12/2011 e dal Decreto 16/10/2012; 

VISTO il regolamento per l'affidamento in economia dei servizi di studio, progettazione, direzione, 
dei lavori ed accessori e di collaudo di valore inferiore a 20.000,00 Euro, approvato con delibo C.C. 
nr. 94 del 21/11/2007; 

ACCERTATO chc: 

- il disciplinare di cui sopra è conforme alla normativa vigente in materia; 

- l'importo complessivo delle prestazioni oggetto del presente incarico non supera l'importo di 
20.000,00 Euro; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere al conferimento dell'incarico di che trattasi ed approvare 
lo schema di disciplinare ed il preventivo di spesa allegato al presente provvedimento, per formarne 
parte integrante; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva del suddetto professionista, attestante la regolarità 
contributiva; 

DATO ATTO: 

Che ai sensi della L-136/2010 e s.m. i., al presente servizio è stato attribuito il CIG: 

Che sulla presente proposta il sottoscritto esprime parere in ordine la regolarità e la COlTettezza 
dell 'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATO, altresì, che !'ing. Felice Vitale è inserito nell'Albo comunale suddetto, possiede la 
competenza c la professionalità, nonché l'adeguata esperienza in materia, come risulta dal 
euniculum acquisito agli atti; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, sottoscritto dal suddetto professionista, 

dell'ammontare complessivo di € 1.520,00 (Euro millecinquecentoventilOO), comprensivo di 

IVA ed oneri accessori; 

VISTO il Decreto Lg.vo 163/2006 e s.m. l. ; 


VISTA 1al.r.12/2011 ; 


VISTO lo Statuto Comunale; 


2 



VISTO il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana; 

DETERMINA 

Di conferire dall'ing. Felice Vitale residente in Nicosia a1la Via 4 Novembre, 5, iscritto ali' Albo 
degli Ingegneri della provincia di Enna al n. 257, l' incarico per il collaudo statico in corso d'opera 
e finale delle opere strutturali ; 

Di approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico, corredato di schema di parcella delle 
competenze tecniche per un importo complessivo di € 1.520,00 (Euro millccinqueccntoventi/OO), 
comprensivo di IVA ed oneri accessori; 

Di imputare la somma complessiva di € 1.520,00 al Tit.2 Funz. lO Servo 5 lnt. l , Cap. 3780, 
RR.PP. del bilancio per l'esercizio in corso, a ve la somma risulta impegnata con delibo G.C. n. 293 
del 2011 2/20 13 ; 

Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'mi. 147 bis primo 
comma del D.Lgs. 26712000; 

jJ presente provvedimento verrà affisso all'albo pretorio del Comune di Nicosia per giorni 15 ai fini 
della generale conoscenza. 

Nicosia li, 1 7 I Il r. ~014 
Il R.U.P. 

ArCh~razia 

3 

http:Ord.EE.LL


DISCIPLINARE DI INCARICO PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA 


E FINALE DELLE OPERE STRUTfURALI 

OGGETTO: Progetto li stra lcio esecutivo per la realizzazione di n. 60 Iaculi nel VI viale centrale 
lato destro del cimi tero di Nicosia". CUP 019J1 3000370004. Collaudo statico in 
corso d'opera e finale delle opere strutturali . 

COMMITENTE: Comune di Nicosia (EN) 

ENTE APPALTANTE: Comune di Nicosia (EN) 

L'anno duemilaquattordi ci (20 14), il giorno ___ del mese di Luglio presso i locali del V Settore 

siti in Nicosia alla Via B. di Falco , 82, 

TRA 

11 Dirigente dell'Ufficio Tecnico Dr. Ing. Antonino TESTA CAMILLO con sede a Nicosia alla Via 

Bernardo di Falco 11.82, di seguito denominato "ENTE APPALTANTE" 

E 

il Dr Ing. Felice Vitale, nato a Catania il 02.05.1962 C.F. VTLFLC62E02C351L P. [VA 

00624250866, residente a Nicosia in via IV Novembre, 5, regolarmente iscritto all'Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Enna al 11. 257 con studio tecnico sito nel Comune di Nicosia in Via 

Pio La Torre 7fc di seguito denominato il "PROFESSIONISTA", nel seguito congiuntamente tra le 

"Pruii" 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ARTICOLO l 

1.1 Sulla base dell'offerta economica presentata dal Professionista l'Ente Appaltante affida al 

Professionista, il quale accetta. l'incarico di collaudatore statico jl) corSO d 'opera e finale delle opere 

strutturali riportate in oggetto (nel seguito 1"'lncari co"). 

1.2 L'Incarico sarà espletato in confonnità a quanto disposto dal D.Lgs. Il. ]6312006, dal D.P.R. n. 

20712010, dal D.Lgs. n. 8112008 e dalla normativa regionale in quanto applicabile. 

ARTICOLO 2 

Il collaudatore statico in corso d'opera e finale de lle opere strutturali deve effettuare nel 

rispetto dei termini previsti dalle leggi e norme vigenti, in particolare secondo le prescrizioni della 



L. 1086 del 05/1 1/1971, le norme tecniche per le costruzioni in zona sismica, con le prove di cari co 

ed eventualmente di altro tipo da eseguire in rapporto ai dati di progetto, con particolare riferimento 

alle strutture essenziali ed al loro comportamento elastico. Il Collaudatore riguarderà il complesso 

di verifi che e prove alle ad accertare sia sotto il profilo tecnico che statico, la ri spondenza tra quanto 

previsto in progetto nonché nelle eventuali perizie di variante approvate, e quanto reali zzato e ]a 

buona esecuzione dei lavori. Il co llaudo statico presuppone l'effettuazione di prove e veri fiche con 

appropriate stmmentazioni e la redazione dì verbale di prova. L'incarico quindi tra l'altro 

comprende: l'elaborato di collaudo statico redatto in conformità alla L. 1086n l e relative circolari 

nonché, ai fini della nOl1llativa sismica, dovrà tenersi conto di quanto previsto dalle Norme tecniche 

per le costruzioni di cui al D.M. 14/0l/2008; relazione illustrativa delle opere; verbali di visita con 

descrizione delle verifiche tecnico funzionali eseguite; la certificazione dei materiali; i verbali di 

visita in corso d'opera attestanti il corretto avanzamento dei lavori e la confonnità al progetto; 

eventuali verbali di collaudo tecnico funzionale delle strutture, impianti ed apparecchiature e delle 

operazioni effettuate; il certificato di collaudo statico. 

11 professionista svolgerà l' incarico secondo le eSigenze dell'Amm.ne, in stretta 

collaborazione con la Direzione dci lavori e resta obbligato all'osservanza del regolamento di 

esecuzione del Codice del Contratto approvato con D.P.R. 05/10/2012 n. 207 e s.m.i. ,nonché della 

normativa in materia di opere pubbliche vigente nell 'ambito della Regione Siciliana. 

Il Professionista, una volta acquisiti i documenti ed il progetto delle opere in corso di realizzazione, 

dopo la prima visita effettuata, di concerto con la Direzione dei Lavori, vari sopralluoghi che egli 

riterrà opportuno al fine di veri ficare lo stato dei lavori, gli aspetti inerenti la posa in opera e 

l'esecuzione delle varie lavorazioni l'andamento e la tempistica dei lavori. Per ogni visita devono 

essere redatto un verbale sottoscritto da Profess ionista e dalla Direzione dei Lavori. Durante le 

visite dovranno essere effettuate verifiche, prelievi di materiale, prove delle quali il professionista 

avrà cura di descrivere Dei verbali ogni fase delle operazioni. 

In ordine allo svolgimento dell ' incarico, per quanto riguarda il collaudo statico, si richiama 

quanto previsto dagli art. d.1217 . 1236 del DPR 207120 10. 

Qualora nel corso delle procedure di collaudo il Professionista dovesse accertare vizi o 

diffol1llità delle opere addebitabi li ali 'impresa appaltatrice, si obbliga a darne tempestiva 

comunicazione al Direttore dei Lavori ed al R.U.P, affinché possano effettuare le necessarie 

contestazioni all'appaltatore. 

http:dell'Amm.ne


ARTICOLO 3 

La documentazione relativa all 'espletamento del presente incarico di collaudo stat ico in 

corso d 'opera e finale, deve essere di volta in volla consegnato al Comune nel numero di copie 

cartacee occorrenti debitamente sottoscriLte. 

ARTICOLO 4 

Il professionista con la sottoscrizione del presente atto, dichiara sotto la propria 

responsabilità di essere in possesso dci requisiti di legge per ottenere l'affidamento di incarichi 

professionali, inclusi i requisiti previsti dall 'ali. 38 del D.Lgs 163/2006 e la propria regolarità 

contributiva di cui all'mi. 90 comma 7 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i ., nonché di non trovarsi in alcuna 

delle situazioni di incompatibilità di cui all 'art. 91 del medesimo D.Lgs 163/2006 ed art. 216 del 

D.P.R. 207/2010. Dichiara altresÌ di non avere rapporti con l'amministrazione o Enti Pubblici cbe 

ostino all'esercizio della libera professione né altri rappo rti che possono essere in contrasto con 

l 'incarico ricevuto e dichiara, altresÌ, l'assenza di qualsiasi a ltro impedimento previsto dalle vigenti 

norme in materia. 

ARTICOLO 5 

Il professionista è tenuto a presentare gli elaborati di cui all'art. 2 entro giomi TRENTA 

dalla data di ultimazione dei lavori. Qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata oltre il 

termine stabilito per causa del medesimo professionista, è applicata, previo diffida, una penale di 

Cl.lro 20,00 (venti) per ogni giorno di ritardo. La penale è trattenuta sul saldo del compenso 

spet1ante. Nel caso in cui tale ritardo eccede i 30 giorni, l'Amministrazione, previa messa in mora, 

decorsi ulteriori 30 giorni della stessa, si riterrà libera da ogni impegno verso il professionista 

inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta. 

ARTICOLO 6 

Il compenso per lo svolgimento verrà riconosciuto sulla base dell'offerta presentata. 

L'onere spettante per le operazioni di cui al presente disciplinare è previslo in euro € 1.520,00 (Euro 

millecinqucccntoventlJOO) comprensivi di rimborso spese, JVA, tasse e contributi; 

Detto importo si fronteggia utilizzando la somma compresa tra le somme a disposizione 

deW Amministrazione iscritta nel quadro economico del progetto presentato. 



ARTICOLO 7 Acconti in corso d'opera 

Considerato che il certificato di collaudo si configura quale documento unitario che attesta la 

regolarità dell 'esecuzione, la sola certificazione conclusiva assume rilevanza anche ai fini della 

liquidazione delle competenze. 

ARTICOLO 8 Recessione dell'incarico 

Il recesso dell ' incarico da parte del professionista comporta la perdita del diritto di qualsiasi 

compenso per onorario e rimborso di spese, salvo eventuale rivalsa dell 'Amministrazione per danni 

provocati. 

ARTICOLO 9 

Sono a carico del professionista le spese di carta bollata del discipl inare nonché le imposte o 

tasse nascenti dalle vigenti disposizioni ed eventuali altre spese, con esclusione deWeventuale 

esecuzione di prove di canco e tutte le altre prove sulle strutture realizzate e da collaudare, che 

restano a carico della ditta esecutrice dei lavori . 

ARTICOLO lO 

Tutle le controversie che potranno sorgere relati vamente alla liquidazione dei compensI 

previsti dal presente discipli nare e che non si fossero potuti definire in vie amministrative saranno, 

nel termine di giorni 30 da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad 

un co llegio arbitrario, costituito da tre membri di cui uno scelto dall'Amministrazione, uno dal 

professionista ed il terzo da designarsi dal Presidente del Tribunale di Nicosia. 

In deroga alla succitata disposizione la parte attrice ha facoltà di escludere la competenza 

arbitrale proponendo la domanda davanti al giudice competente a norma delle disposizioni del 

C.P.C.. 

La parte convenuta nel giudizio arbitrale ha facoltà, a sua volta, di escludere la competenza 

arbitrale. A questo fine, entro 30 giollli dalla notifica della domanda di arbitrio, deve notificare le 

sue detenninazioni all'altra parte la quale, ove intenda proseguire il giudizio, deve propone 

domanda al giudice competente. 

ARTICOLO Il 

Il professionista si impegna, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 

della L. 13/08/201011.136, a indicare il c.c. bancario IBAN lT60P0343183671000000737580 



acceso presso la Banca Carige S.p.A .. - Agenzia di Nicos ia c.c n.737580 intestato a ing. 

Felice Vitale , sul quale il Comune farà confluire tutte le somme relative all'incari co oggetto della 

presente convenzione, 

ARTICOLO 12 

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista mentre diventerà tale 

per l'Amministrazione soltanto dopo riportata la prescritta definitiva approvazione. 

Nicosia, __ 

U R.U.P. 



DICHIARAZIONE 
(DPR 445 /2000) 

LAVORI Progetto II stralcio esecutivo per la realizzazione di u. 60 loculi nel VI viale centrale lato 
destro del cimitero di Nicosia" . CUP G19]13000370004. Collaudo statico in corso d 'opera e 
fin ale delle opere strutturali . 

COMMITENTE: Comune di Nicos ia (EN) 

ENTE APPALTANTE: Comune di N icosia (EN) 

COLLAUDATORE: Ing. Felice Vitale 

Il sottoscritto Ing. Felice Vitale, nato a Catania il 02.05.1962 C.F. VTLFLC6ZE02C351L, 
residente a Nicosia in Via IV Novembre, S, regolarmente iscritto all'Ordine degli lngegnerì della 
provincia di EnDa al n. 257 con studio tecnico sito nel Comune di Nicosia in Via Pio La Torre n. 
7/e in relazione all'incarico per il collaudo statico iII corso d'opera efinnle delle opere strutturali 
relativo al: Progetto II stra/cio esecutivo per lo realizzazione di n. 60 loculi ilei VI viale centrale 
lato destro del cimitero di Nicosia". CUP G19J13000370004. Collaudo statico in corso d'opera 
e finale delle opere strutturali. Conferimento incarico a /ibero professionista. 

consapevo le delle sanzioni penali in caso di dichiarazione mendace richiamate da ll ' art. 76 del DPR 

44512000, 

DICHI ARA 

- di non avere alle proprie dipendenze alcun personale; 

d i essere in regola con i versamenti dovuti alla Cassa Nazionale di Previdenza cd Assistenza per g li 

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti; 

- d i non essere iscritto a lla gestione separata gest ita dall'Inps 

Allega alla presente copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Nicos ia li 

C.F. VfL nc 62E02 C3 51 L Partita lVA 00624.250866 
~ +0935.633672 lè?J ing.vitalefelice@virgilio.it 

lEI PEC felice.vitale@ordine.in,gegnerienna.it 

94014 NICOSIA (EN) Via rv Novembre, n. 5 
8 .+390935633672 Mob. +39 335.7061339 

mailto:felice.vitale@ordine.in,gegnerienna.it
mailto:ing.vitalefelice@virgilio.it

	Prefisso_07
	Prefisso_08
	Prefisso_09
	Prefisso_10
	Prefisso_11
	Prefisso_12
	Prefisso_13
	Prefisso_14
	Prefisso_15
	Prefisso_16
	Prefisso_17
	Prefisso_18

